
 
CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 
In liquidazione 

Determinazione del responsabile del servizio 
 

 n.85 del 04/12/2024   
 

Oggetto: Diagnosi e ricostruzione fondo delle risorse decentrate per gli anni 2022 e 2023 

Il responsabile dei servizi amministrativi e finanziari 
VISTA la L.R. 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni di 
carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che 
prevede: “fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” 
permane l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario 
assicurerà la continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio…; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000: Funzioni e responsabilità 
della Dirigenza; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 40 del 25/06/2024 con la quale il Commissario Liquidatore, 
in qualità di commissario con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale n. 17/2021, 
incarica lo scrivente quale Responsabile dei servizi dell’area amministrativa e finanziaria, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50, comma 10 del TUEL con l’esercizio di funzioni dirigenziali connesse in 
applicazione degli artt. 107 e 109, comma 2, del medesimo testo unico; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Liquidatore n. 2 del 10/10/2024 avente per oggetto: 
“Insediamento del Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica Lettura S. Satta. Presa 
d’atto della delibera di Giunta Regionale n. 34/46 del 18.09.2024 recante: “Commissario 
liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 22 novembre 
2021, n. 17, art. 9.”; 

VISTE: 

• la Deliberazione del Commissario Liquidatore con i poteri dell’Assemblea n. 5 del 

01/07/2024 che approva il DUP 2024/2026; 

• la Deliberazione del Commissario Liquidatore con i poteri dell’Assemblea n. 6 del 

01/07/2024 che approva il bilancio di previsione 2024/2026; 

• la deliberazione del commissario n. 1 del 31.01.2024, esecutiva, relativa all’approvazione 
del PIAO 2024 unitamente al Piano della Performance; 

• i successivi atti di variazione del bilancio e del PIAO ; 



• il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

• il C.C.D.I. per la distribuzione del fondo delle risorse decentrate 2023;  

• i l  CCNL siglato in data 21.5.2018;  

• i l  CCNL siglato in data 16.11.2022;  
 

Premesso che: 

• il Consorzio ha rispettato i vincoli previsti dalle regole del cosiddetto “Equilibrio di Bilancio” 
e il principio di riduzione della spesa del personale dell’Ente; 

 
Considerato che il D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla legge n. 68/2014, 
all'art. 4 ha previsto “Misure conseguenti al mancato rispetto di vincoli finanziari posti alla 
contrattazione integrativa e all'utilizzo dei relativi fondi” e considerate la Circolare del Ministro per 
la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 12 maggio 2014 e il susseguente Documento 
della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome del 12 settembre 2014, nei quali viene 
precisato che ”Le regioni e gli enti locali che non hanno rispettato i vincoli finanziari posti alla 
contrattazione collettiva integrativa sono obbligati a recuperare integralmente, a valere sulle 
risorse finanziarie a questa destinate, rispettivamente al personale dirigenziale e non dirigenziale, 
le somme indebitamente erogate mediante il graduale riassorbimento delle stesse, con quote 
annuali e per un numero massimo di annualità corrispondente a quelle in cui si è verificato il 
superamento di tali vincoli”. 
 
Preso atto che tali verifiche e eventuali azioni correttive sono applicabili unilateralmente dagli enti, 

anche in sede di autotutela, al riscontro delle condizioni previste nell’articolo 4 del D.L. 16/2014, 

convertito nella Legge di conversione n. 68/2014, nel rispetto del diritto di informazione dovuto 

alle organizzazioni sindacali; 

 
Premesso che in autotutela l’Amministrazione ha deciso di far effettuare un lavoro di verifica 
straordinaria dei Fondi delle risorse decentrate per gli anni precedenti, nel rispetto di quanto 
previsto dall'art. 4 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla legge n. 68/2014 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere ad una verifica straordinaria sulla correttezza dei fondi pregressi 

ai sensi dell'art. 4 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla legge n. 68/2014 

e alla ricostruzione dei fondi 2022 e 2023, non contrattati nell’anno di riferimento, anche ai fini 

della verifica dei residui di parte stabile nel rispetto del principio contabile; 

Visto l’allegato prospetto di ricostruzione del fondo anno 2022 e 2023; 

DETERMINA 

per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente richiamato: 

 



1. di prendere atto della diagnosi e ricostituire il fondo risorse decentrate anno 2022-
2023, di cui agli allegati; 

2. Di spalmare i residui dei fondi stabili 2022-2023 tra il biennio 2024-2025 in quote uguali 
                                                           

                                                                                                             Il responsabile del servizio 
                                             Mario Carta 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si  attesta la regolarità contabile e la copertura f inan ziaria della spesa ai sensi del  
comma 4 dell 'art. 151 del TUEL, approvato con D.lgs. n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del servizio;  
Dott. Mario Carta  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 04/12/2024 
che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

Nuoro, 04/12/2024 
 


		2024-12-04T11:22:05+0100
	Mario Carta


		2024-12-04T11:22:05+0100
	Mario Carta




